Ut aliquid relinquat, ac negligat.

Occupatio uocatur à Cornificio, cum dicimus nos præterire, aut nõ scire, aut nolle dicere, id quod tunc maximè dicimus, ut pro lege Man. Multa prætereo consultò, sed ea uos coniectura perspiciatis. et alibi: Sinite hoc loco Quirites, sicuti Poëtæ solent, qui res Romanas scribunt, præterire me nostram calamitatem, quæ tanta fuit, &c. In Vatinius est huius exordiationis exemplũ egregium: Atq; illud tenebri cosissimũ tempus ineuntis ætatis tuæ patiar latere: licet impunè per me parietes in adulescentia perfoderis, uicinos compila-

nec enim præ lachrymis iam loqui possum. pro lege Man. Sed quid ego longinqua commemoro: in Verre Act. 6. Sed quid ego tam uehementer inuehor?

Vt quod dixit, iteret.

Repetitio alia uerborum, aliarerum. De repetitione uerborum supra dictum est. nunc admonet, ut orator res etiã quas dixit, quoties opus est, iteret: quod sæpe Cicero in orationibus. uerũ mutatis fere semper uerbis, ut quãuis eadẽ dicat, nõ tamẽ eodem modo semper dicat. Interdũ etiã statim repetit, quod antè dixerat, ut Iudices melius recordari possint. quod pro P. Quintio facit: Ostendã (inquit) primũ causam nõ fuisse, cur à Prætorẽ postulares, ut bona P. Quintij possideres: deinde, ex edicto te possidere nõ potuisse: postremo, nõ possedisse. Quæso C. Aquili, uosq; qui estis in consilio, ut quid pollicitus sim, diligenter memoriz mandetis. Nego fuisse causam cur postularẽt, ne go ex edicto possidere potuisse, nego possedisse,

Vt argumentum ratione concludat.

Conclusio ponitur inter exornationes rhetoricas etiã à Cornificio, quæ tunc præcipue pulcherrima esse solet, cum à repugnantibus ducitur. ut pro Q. Ligario: Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorum ipso rum te ad crudelitatem acuet oratio. & pro Milone: Eius igitur mortis sedentis ultores, cuius uitam si putetis per uos restitui posse, nolitis? Et alibi: Non potestis hoc facinus improbũ iudicare, quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones inciderint, aut illorum telis, aut uestris sententijs esse pereundum.

Vt interrogando urgeat.

Quintilianus inter sententiãrum figuras interrogationem primo loco ponit, uerũ ostendit non semper esse figuratam. nam aliquando simpliciter interrogamus, ut:

Sed uos qui tandem? quibus aut uenistis ab oris?

Dic mihi Damata, cuum pecus? an Melibari?

Quoties autem non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi, figurata est. ut: Quousq; tandem abuterẽ Catilina patientia nostra? quã diu nos etiã iste furor tuus cludet? quem ad finem effrenata sese iactabit audacia? Valent autem plurimum ad extorquendam ueritatem interrogationes conglobatæ. ut pro Roscio Am. Quid si accedit eodẽ, ut tenuis antea fueris? quid si ut avarus? quid si ut audax? quid si, ut illius qui occisus est, inimicissimus? num quærenda causa est, quæ te ad tantum facinus adduxerit? Quin etiã ad refellendum, mirum quantum ualeant, ut in eadem: Vbi eos conuenit? qui cum locutus est? quomodo persuasit? precium dedit? cui dedit? per quem dedit? unde? aut quantum dedit? ita enim urgetur aduersarijs his interrogationibus, ut quid respondeat, non habeat.

Vt rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat.

Hæc pulchra est, & frequens exornatio, cum orator interrogat, & sibi ipse respondet, uocatur autem Subiectio, quod orator responsionem statim subiiciat. ut pro Archia: Quæres à nobis Gracche, cur tantopere hoc homine delectemur? quia suppeditat nobis, ubi & animus ex hoc fore si strepitu resciait, et aures cõuicio defessã conuiescãt. pro Milone: Cur igitur uictus est? quia nõ semper uiator à latrone, nonnunq; etiã latro à uiatore occidit. & alibi: Heus ubi Rufcio? ubi Casca? Clodius insidias fecit Miloni? Fecit: certa crux. nullas fecit: sperata libertas. In eadẽ oratione pulcherrima est subiectio, quæ uim argumentationis habet, hoc modo: Diuertit in uillam Pompeij: Pompeium ut uideret? sciebat in Alsiensi esse, procul inde: uillam ut perspiceret? millies in ea

in ea fuerat. quid ergo erat moræ, et tergiverſationis? dum hic ueniret, locum relinquere noluit. Sed multæ sunt huius generis apud Ciceronem.

Vt contrâ ac dicat, accipi & ſentiri uelit.

De Ironiâ quæ fit iriſionis gratiâ, ſuperius diximus. Aliquando fit etiam ironiâ, ſine aduerſarij iriſione, ſed quadam tantum diſſimulatione: quo genere Socrates apud Græcos, Scipio Africanus apud Latinos frequenter utebantur: unde etiam *ἀπαρσις*, hoc eſt diſſimulatores dicti ſunt. Diſſimulamus etiam interdum bona, quæ ſunt in nobis, modo deſitiæ gratiâ, ut Cicero multis in locis deprimit ingenium, & eloquentiam ſuam: & Socrates dicebat, ſe unum illud ſcire, quòd niſil ſciret. Sed hoc loco genus illud Ironiæ intelligimus, in quo licet aduerſarios non irideamus, tamen aliter accipi & ſentiri uolumus, quàm dicamus: ut totum exordium pro Q. Ligario, ſicut exiſtimat Quintilianus. nam Trapezuntius aliter ſentit, qui non eſſe Ironiam putat, tale eſt illud Virgilij:

ſcilicet iſ ſuperis labor eſt, ea cura quietos ſollicitat.—

Vt addubitet, quid potius, aut quomodo dicat.

Dubitatio, quæ græcè *ἐπιπίεσις*, uel *ἀναπίεσις* dicitur, frequens eſt, & multum exornat orationem, cum oſtendit orator ſe neſcire quid dicat, aut unde potiſſimū incipiat. ut pro Roſcio Am: Quid primū querar? aut unde potiſſimum exordiar? uideſ? aut quod, aut à quibus auxiliū petam? pro A. Cluentio: Equidem quod ad me attinet, quò me uertā neſcio. negem illam fuiſſe in famam iudicij corrupti? negem illam rem agitaram in concionibus? factatā in iudicij? commemoratam in Senatu? Contra Salluſtium: Quò me uertam P. C? unde initium ſumam: maſus enim mihi dicendi onus imponitur, quo notior eſt uterq; noſtrum. Aliquādo etiā orator fingit aliquid ſibi eſſe memoria excidiſſe, quod uelit recordari. ut Act. 6. in Verrem: Canephorę ipſe uocabatur, ſed earū artiſicem quem nam? rectè admones, Polydetum eſſe dicebant.

Vt diuidat in partes.

Partitio, quæ græcè *μεμερίσις* dicitur, adhiberi ſæpe ſolet illuſtrandi gratiâ, uel exornandi, ut pro lege Man. Ego enim ſic exiſtimo, in ſummo imperatore quatuor has res in eſſe oportere: ſcientiam rei militaris, uirtutem, auctoritatem, felicitatem. Pro Cluentio ſtatim à partitioe incipit: Anima duerti ludices, omnem accuſatoris orationem in duas diuiſam eſſe partes: quarum altera, &c. ita etiam pro P. Quintio: Quæ res in ciuitate duæ plurimum poſſunt, hæc contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, ſumma gratiâ, & eloquentiâ: quarum alteram, etc. Sed partitio aliquādo totam cauſam diſtribuit, ut pro lege Man. Primū mihi uideretur de genere belli, deinde de magnitudi ne, tum de Imperatore ad id bellum deligendo eſſe dicendum. Aliquando fit etiam in aliqua cauſæ parte, & tunc à quibuſdam ſubdiuiſio uocatur. ut pro lege Man. Poſſet enim hoc dici belli genus eſſe ita neceſſarium, ut ſit gerendū: non eſſe ita magnum, ut ſit pertimeſcendum.

Vt aliquid relinquat, ac negligat.

Occupatio uocatur à Cornificio, cum dicimus nos prætereſſe, aut nō ſcire, aut nolle dicere, id quod tunc maxime dicimus. ut pro lege Man. Multa prætereſſe conſultò, ſed ea uos coniectura perſpicitis. et alibi: Sinite hoc loco *Quirites*, ſicuti Poëtæ ſolent, qui res Romanas ſcribunt, prætereſſe me noſtram calamitatem, quæ tanta fuit, &c. In Vatiniū eſt huius exornationis exemplū egregium: Atq; illud tenebricoſiſſimū tempus incuntis ætatis tuæ patiar latere: licet impune per me parietes in adoleſcentia perſoderis, uicinis compila-

ris, matrem uerberatis: habeat hoc præmium tua indignitas, ut adolescentiæ turpitudine, obsecritate & sordibus tuis obtegatur. Inter dū fingit orator, se negligere ea quæ relinquit. ut pro Roscio Am. Erucij criminatio tota (ut arbitrator) dissoluta est: nisi fortè expectatis, ut illa diluam, quæ de peculatu, ac de eiusmodi rebus commentarijs, inaudita nobis ante hoc tempus ac noua obiecit.

Ut antè præmuniat.

Præmunio duplex est: altera uerborum, altera rerum. Verborum præmunio est, cum aliquod uerbum proferre uolumus, sed ueremur ne parum appositu sit. itaq; quibusdā remedijs (ut ait Quintilianus) præmuniendū est: ut ita dicā, si licet dicere. Cicero ad Brutū: Eum amorē, & eum (ut hoc uerbo utar) fauorem in cōsiliū aduocabo. ad Appium Pulchrum: Te hominem non solum sapientem, uerū etiam (ut nunc loquuntur) urbanum. Præmunio rerum est, de qua fencit hoc loco Cicero, cum aliquid mitigamus, quod nobis obesse possit, priusquam rem aggrediamur, ut prima actione in Verrem Cicero causas refert, cur eū antea detendere soleret, ad accusandū accesserit. & pro Archia Poëta, docet, qua de causa nouo dicendi genere utatur. pro Cluentio pulchra est præmunio de Salsia matre: Nam Salsia mater huius Habiti (mater enim à me nominis causa, tamen in hunc hostili odio, & crudelitate est) mater inquam appellabitur: necq; unquam illa ita de suo scelere & immanitate audiet, ut naturæ nomen amittat.

Ut in eo ipso in quo reprehendat, culpam in aduersariū cōferat.

Hæc dicitur Inuersio, græcè uerò ἀντικλήσις, cum crimen in aduersarium regerimus. ut Cicero contra Sallustium: Id uos, si fortè offendimini, iustus hunc quàm mihi succensere debetis, qui initium introduxit. pro Roscio Am. Parricij crimen totum in aduersarios confert, ex eo loco: causam tu nullam reperiebas in Sex. Roscio, at ego in T. Roscio reperio, &c. Quin illa pro Ligario contra Tuberonem pulchra est Inuersio: Habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum: sed tamen hoc ita confitentem, se in ea parte fuisse, qua te Tubero, qua uirum omni laude dignum patrem tuum. itaq; prius de uestro delicto cōtuitamini necesse est, quàm Ligarij ullam culpam reprehendatis.

Ut sæpe de liberis qui audiunt, nonnunquam etiam cum aduersario, quali deliberet.

Elegans hæc exornatio est, multumq; audientes excitat, cum aut cum eis, aut cum aduersarijs quasi deliberamus. Communicatio latinè dicitur, græcè ἀποκρίσις, de qua meminit etiam Quintilianus, licet nullum ex Cicerone proferat exemplū, cum tamen multa sint. ut pro P. Sestio: Hæc cum uiderē, quid agerem iudices: scio enim tum, nō mihi uestrū studiū, sed meum propè uestro defuisse. contenderē cōtra Tribunum plebis priuatus armis: uicissim improbos boni, fortes inertes, &c. Paulo post: Quid si in prima contentione ui tribunitia uictus in foro, cum multis bonis uiris concidissē? Senatū cōsules credo uocassent, quem totū de ciuitate delerant, &c. A. & prima in Ver. cum aduersario quasi deliberat: Tu Cæcili quid facies, utrū hoc tantū crimen præmitteres? an obijcies? et quæ sequuntur. paulo post: Tu ipse quemadmodum existimes uide etiam atq; etiam, & tu te collige, & qui sis, & quid facere possis considera. putas ne te posse de maximis: & cetera multa. Cato: Cedo si uos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis. Sed illud frequentissimū est (ut ait Quintilianus) quando cum iudicibus quasi deliberamus. ut: Quid igitur suadetis uos interogo, quid tandem fieri oportuit?

Ut homi-

Ut hominum sermones, moresq; describat.

Cornificius Notationem hanc appellat, in qua sermones & mores alicuius describuntur, græci ἀπομυμναι. Ponit autem longum exemplū Cornificiūs: sed apud Ciceronem multa sunt e grege, quibus & mores & sermones aliquorum improborū describit: quale est illud in Pisonem: Meministi ne cœnum, cum ad te quinta ferē hora cum C. Pifone uenissem, nescio quo ē gurgustio te prodire inuoluto capite solearum? & cum isto ore foetido reterrimam nobis popi nam inhalaffes, excusatione te uti ualitudinis, quod diceres, uinolentis te qui busdam medicaminibus solere curari? quam nos causam cum accepsissemus, quid enim facere poteramus? paulisper stetimus in illo ganearum tuarum nidore atq; fumo, unde tu nos cum improbissimē respondendo, tum iurpissimē eructando eiecisti. Idem illo ferē biduo productus in concionem, ab eo cui sic æquatum præbebas consulatum tuum, cum esset interrogatus, quid sentires de consulatu meo, grauis auctor, Calatinus credo aliquis, aut Africanus, aut Maximus, & non Cæsonius semiplacentinus Caluentius, respondes altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere, pro P. Quintio pulchrum est huius exorationis exemplum: Quid ad hæc Næuius? ridet scilicet nostram amentiam, qui in uita sua rationem summis officiis desideremus, et instituta bonorū uirorū requiramus. Quid mihi (inquit) cum ista summa sanctūmonia ac diligentia? uiderint (inquit) ista officia uiri boni, de me autem ita considerent, non quid habeam, sed quibus rebus inuenerim, quærant: & quemadmodum natus, & quo pacto educatus sim. Sed (ut dixi) plurima sunt apud Ciceronem huius generis exempla.

Ut mutā quædam eloquentia inducat.

Conformatio dicitur à Cornificio, græcè παρασκευασίς: Quintilianus fictiō nem personarum interpretatur: de qua supra etiam dictum est. In hoc genere deducere deos, & inferos excitare cōcessum est, urbes etiam, populiq; uoces accipiunt. Cicero in Catilinam, ipsam patriam loquentem inducit, pro Cælio Appium cæcū ab inferis excitat, qui cum Clodia sic agat, & sic loquatur: Mulier quid tibi cum Cælio? quid cum homine adolescentulo? quid cum alieno? cur aut tam familiaris huic fuisti, ut aurum commodares? aut tam inimica, ut uenenum timeres, non patrem tuum uideras? &c.

Ut ab eo quod agitur, auertat animos.

Auersio, quæ græcè dicitur ἀποστροφή, in orationibus frequentissima est, & utilissima, quia iudicium animos ab eo quod agitur, auertit, ad aduersarios, uel ad eos quos orator alloquitur, ut pro Ligario: Quid enim tuus ille Tubero districus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? & pro Milone: Vos enim Albani tumuli atq; luci, uos in quā imploro atq; obtestor: uosq; Albanorū obruta aræ sacrorū, populi Romani focia & æquales, &c. Sed illa quoq; (ait Quintilianus) uocatur auersio, quæ à proposito quæstione abducit audientem, ut in quarto Aeneidos:

Non ego cum Danais Troianam excindere gentem
Aulide uerani.—

Cuius pulcherrimum est exemplum pro Cælio, cum enim mentionem ueni fecisset, quod dicebatur à Cælio Clodiæ præparatum, statim auertit animos ad Q. Metelli mortem: Pro dii immortales, cur interdum in hominum scelentibus maximis, aut conuictis, aut presentis fraudis poenas in diem referatis? Vidi enim, uidi, & illum hausi dolorem, & cætera.

Ut sæpe in hilaritatem, risum ue conuertat.

Urbanitas & facietia plurimum exornant orationem: itaq; non mirum est, si à Cicerone ponuntur inter sententiarum exornationes. Sed quia secundo de Oratore Iulius Cæsar, & sexto libro Quintilianus, de risu & facietijs locuti sunt copiose: fatis erit hoc loco, unum aut alterum urbanitatis exemplum ponere. Igitur pro Murena Cicero, ius civile facietissimè perucellit, ex eo loco: Et quoniam mihi uideris istam scientiam iuris, tanquam filiolam osculari tuam, non patiar te in tanto errore uersari, ut istud nescio quid, quod tantopere dicitur, præclarum aliquid esse arbitrer: & que sequuntur multa, et alibi: Itaq; si mihi, homini uehemèter occupato, stomachum moueritis, triduo me iunilconsultum esse profitebor. In eadem oratione Stoicorum disciplinam urbaniter eludit, ex eo loco: Fuit enim quidam summo ingenio uir, Zeno, cuius inuentorum æmuli Stoici nominantur, &c.

Ut autè occupet, quod putat opponi.

Hanc quidam obiectionem, quidam præoccupationem uocant, Græcè *παραπρόληψις* dicitur, cū orator quæ possunt ab aduersarijs opponi, antè occupat, & refellit: quæ exornatio frequentissima est, & acuta. ut pro Archia: Quæret quispiam, quid illi ipsi summi uiri, quorū uirtutes literis prodite sunt, ista ne doctrina, quam tu laudibus effers, eruditi fuerūt: &c. pro Cælio: Dicit aliquis, Hæc igitur est tua disciplina: sic tu instituis adolescentem: &c. Sexta Act. in Ver. Dicit aliquis, Noli isto modo agere cum Verre, noli eius facta ad antiquæ religionis rationem exquirere. Septima in eundem: Quid dices? an bello fugitiuorum Siciliam uirtute tua liberatam? magna laus, & honesta oratio.

Ut comparet similitudines.

Similitudo, quæ etiam Collatio dicitur, & Græcè *ἀμοιβωσις*, uel etiam *παραβολή*, multum illustrat orationem, si commode adhibeatur: in quo præcipue genere felix est Quintilianus. Sed neq; Cicero hac laude uacat, qui frequenter hac exornatione utitur. ut pro P. Sestio: Sed ita est ludices, ut si gladium paruo puero, aut si imbecillo seni, aut debili dederis, ipse impetu suo nemini nocet: sin ad nudum uel fortissimi uiri corpus accesserit, possit acie ipsa & ferri uiribus uulnerari: ita cū hominibus enervatis atq; exanguibus cōsulatus tanquam gladius esset datus, qui per se pungere neminē unquā potuisset, hi summi imperij nomine armati Remp. cōtrucidauerunt. pro Murena: Ut aiunt in Græcis artificibus eos aulædos esse, qui citharædi fieri non potuerūt: sic nos uidemus, qui oratores euadere non potuerunt, eos ad iuris studium deuenire. pro eodē: Nam ut tēpestates sæpe certo aliquo cœli signo cōmouentur, sæpe improviso, nulla ex certa ratione, obscura aliqua ex causa concitant: sic in hac comitorū tempestate populari sæpe intelligas quo signo commoia sit: sæpe ita obscura est, ut casu excitata esse uideat. Sunt etiam quædam similitudines breues, ut pro P. Sestio: Fuerat ille annus in Reip. magno metu & multorum timore, tanquam intentus arcus in me unum, et in Clodium: Quo ex iudicio, uelut incendio, nudus effugit.

Ut utatur exemplis.

Exemplum apud oratores probationis pars est, quemadmodū apud Dialecticos inductio, ut primo Rhetoricorum docet Aristoteles. itaq; frequentissima sunt apud oratores exempla: quæ quomodo tractari debeant, Quintilianus libro quinto copiose docet. Cicero probat exemplo, sibi licere Catilinam interficere: An uero (inquit) uir amplissimus P. Scipio, Pontifex Max. Tiberium Gracchum mediocriter labefactantem statum Reip. priuatus interfecit: Catilinam uero, orbem terræ ex de atq; incendijs uastare cupientē, nos Consules perferemus: pro Milone, probat exēplis, licere malos ciues interficere: Neq;

Nec enim potuisset aut Hala ille Seruilius, aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut me consule Senatus, non nefarius haberi, si sceleratos ciues interimere nefas esset.

Vt aliud alij tribuens, dispertiat.

Distributio est (inquit Cornificius) cum in plures res, aut personas certas, negocia quædam dispertiuntur: græcè *διανεμὴ* dicitur, & frequens est apud Ciceronem. ut pro P. Sestio: Etenim animus eius vultu, flagitia parietibus tegebantur. & alibi: Hic cum Senatus sollicitus, uos equites excitati, Italia cuncta permota, omnes denique omnium generum atque ordinum ciues, summæ Reipublicæ à consulibus atque à summo imperio petendum esse auxilium arbitrabantur. pro Roscio Am. Criminis confectionē accusator Erucius suscepit, audacia partes Roscij sibi poposcerunt: Chryfogonus autem is qui plurimum potest, potentia pugnat. Est distributio etiam illa:

Ante focum, si frigus erit: si messis, in umbra.

Vt interpellatorem interpellatus coercet.

Accidebat aliquando, ut uel aduersarij, uel populus dicentem oratorē interpellaret, quod in oratione de Prouincijs cōsularibus ostendit Cicero, cum ita ait: Atque illam interpellationem mei familiarissimam, qua paulo ante interrupta est oratio mea, non pertimescā: lubet igitur hoc loco Cicero, ut orator, si fuerit interpellatus, interpellatorem coercet. Cuius rei exemplum est in oratione pro C. Rabirio: Quin continetis uocem Indicem stultitiæ uestræ, testem paucitatis? Potest appellari hæc figura, interpellatoris correctio.

Vt aliquid reticere se dicat.

Reticentia, græcè dicitur *ἀποσιγήσις*, quæ præcidit orationem, & non omnia dicit quæ ad sensum pertinent. ut pro Milone: An huius ille legis, quam Clodius à se inuentam gloriatur, mentionem facere ausus esset, uiuo Milone, ne dicam Consul? De nostra enim omnium, nō audeo totum dicere. Tale est illud Virgilij:

Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.

Vt denunciēt quid caueat.

Comminatio dicitur, quoties orator aduersario denunciāt, quid cauere debeat: aut etiam iudicibus. ut Ac. secunda in Ver. Moneo, prædico, antè dēnūcio, qui aut deponere, aut recipere, aut accipere, aut polliceri, aut sequestrare, aut interpres corrumpendi iudicij solent esse: quicquid ad hanc rem, aut potentiam, aut impudentiā suam professi sunt, abstinēāt in hoc iudicio manus, animosque ab hoc scelere nefario. & non ita multo post: Moneo, prædicoque, id quod intelligo, tempus opportunissimū uobis hoc diuinitus datū esse, ut odio, inuidiā, infamiā, turpitudine, totum ordinem liberetis. pro Roscio Amerino: Habeo etiā dicere, quem contra morem maiorum minorem annis sexaginta de ponte in Tyberim deiecerit: qui si prodierit, atque adeo cum prodierit, scio enim proditurum esse, audiet.

Vt liberius quid audeat.

Licentia, quæ *παρρησία* dicitur græcè, cum orator liberè loquitur, etiā quæ cōtra se, aut causam facere uidentur. ut pro Ligario: Suscepto bello Cæsar, gesto iam etiam ex parte magna, nulla uel coactus, consilio & uoluntate mea ad ea arma profectus sum, quæ erant cōtra te sumpta. et alibi: Quid aut aliud egimus Tubero, nisi ut quod hic potest, nos possemus? Philipica octauæ liberè cōsulem Panisam reprehēdit Cicero: Consulius hesternò die est acta res, C. Panisam

quam postulabat inſtitutum conſulatus tui. Parum mihi uifus eſt eos, quibus cedere non ſoles, ſuſtinere.

Vt irafcatur etiam.

Indignatio, quæ græcè dicitur *ἀγανάκτησις*, eſt, cum ſe iratum orator offendit, & aliqua de re indignatur, ut in Catilinam: O tempora, o mores. Senatus hoc intelligit, conſul uidet: hic tamen uiuit. Viuit! Imò uerò etiam in ſenatum uenit, ſit publici conſilij particeps. pro Deiotaro: *Δίη* te perdant fugitiue, ita non modò nequam & improbus, ſed & fatuus & amens eſt.

Vt obiurgetur aliquando.

Obiurgatio, quæ *ἰσχυρισμός* dicitur, aliquando multum prodeſt ad eleuandam fidem, ut pro Sex. Roſcio Amerino: Quæſo Eruci, ut hoc in bonam partem accipias. non enim exprobrandi cauſa, ſed commonèdi gratia dicam. Sã tibi fortuna non dedit, ut patre certo naſcerere, &c. & alibi: Quid eſt aliud, iudicio ac legibus ac maieſtate ueſtra abuti ad quæſtum atque libidinem, niſi hoc modo accuſare, atque id obijcere, quod planum facere non modò non poſſis, uerùm ne coneris quidem? alibi: Cum hoc modo accuſas Eruci, nõnne hoc palàm dicis: Ego quid acceperim ſcio, quid dicam neſcio? Alia eſt uehementior obiurgatio, cum aliquem inſectamur: ut in Catilinam, in Piſonem, in Antonium.

Vt deprecetur.

Deprecatio, quæ dicitur græcè *ἑὐχὴ*, frequẽs eſt, cum orator iudices uel auctores orat, ut ſibi faueant. ut pro Deiotaro: Quamobrem hoc nos primùm metu C. Cæſar, per fidem & conſtantiam & clementiam tuam libera, ne reſidere in te ullam partem iracundiæ ſuſpicemur. per dextram te iſtam oro, quam regi Deiotaro, hoſpes hoſpiti porrexisti. Hæc exornatio ferè ſemper in perorationibus deſenſionis adhibet. ut pro Milone: Quid reſtat, niſi ut orem, obteſteris uos iudices, ut eam miſericordiã tribuatis fortiffimo uiro, quam ipſe nõ implorat? pro Cælio: Conſeruate parenti filium, parentem filio. pro Rabirio Poſt. Vos obſecro iudices, ut huic optimo uiro, quo nemo melior unquẽ fuit, nomẽ equitis Rom. & uſuram huius lucis, & ueſtrum conſpectum ne eripiat.

Vt ſupplicet.

Supplicatio deis immortalibus fieri ſolet, deprecatio uerò propriè ſit hominibus. Vnde ſupplicationes dicuntur publicæ preces ad deos, pro communifalute Imperatorum et Rerumpublicarum. In orationibus aliquando ſupplicatio adhibetur, ut ſeptima Act. in Ver. ad extremum, longa ſupplicatione uocatur ad deos, quos Verres offenderat, ex eo loco: Nunc te ſupplicet Optime Max. cuius iſte donum tegale, &c. Orationem pro L. Murena, incipit à ſupplicatione: Quæ precatus ſum à dijs immortalibus iudices: & quæ ſequuntur.

Vt medeatur.

Sicuti medicina uulneribus & morbis adhibet, ita orator crimina quæ negare nõ poteſt, ita eleuat, ut quodammodo eis mederi uideatur. Dicitur hæc exornatio *δυσπείθειος*, latinè medela dici poteſt. ut pro Roſcio Com. Sed hanc decifionem Roſcij oratione & opinioe augere licet, re & ueritate mediocrẽ & tenuem eſſe inuenietis. pro Cælio: Detur aliquid ætatis, ſit a doleſcentia liberior, non omnia uoluptatibus denegetur, non ſemper ſuperet uera illa & directa ratio, uincat aliquando cupiditas uoluptatis rationem, &c.

Vt a propoſito declinet aliquantulum.

Digressio breuior multis fit modis, ut ait Quintilianus: sed multum reficit & recreat audientium animos, ut pro Milone: Et aspexit me illis quidem oculis, quibus tum solebat, cum omnibus omnia minabatur. pro Roscio Amerino: Næ tu Eruci accusator esses ridiculus, si illis temporibus natus esses, cum ab aratro arcesserentur, qui Consules fierent & pro P. Quintio: Quæso C. Aquili, uosq; qui estis in consilio, ut quid pollicitus sim, diligenter memoræ mandetis.

Ut optet.

Optatio est, cum ea desideramus quæ non habemus, aut iam habere non possumus, ut pro lege Man. Utinam Quirites, uirorum fortium atq; innocentium copiam tantam haberetis, ut hæc nobis deliberatio difficilis eiset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello præficiendum putaretis. Philippica nona: Vellem Dij immortales fecissent P. C. ut uiuo potius Sc. Sulpitio gratias ageremus, quam mortuo honores quæreremus.

Ut execretur.

Execratio, quæ dicitur ἀρμία græcè, uehemens est in eos quos perditos uolumus, ut pro Decio: Dij te perdant fugitiue. & alibi Cicero: O scelus, o portentum in ultimas terras exportandum, prima contra Catilinam, ad extremum: Aeternis supplicijs uiuos mortuosq; maculabis.

Ut fiat ijs apud quos dicit familiaris.

Significatio familiaritatis in exordijs maximè fieri solet ad conciliandam beneuolentiam. Dicitur hæc exornatio συνουσία, quale totum serè exordium est Actionis secundæ in Verrem: Quod erat oprandum maximè iudices, & quod unum ad inuidiam uestri ordinis, infamiamq; iudiciorum sedandam maximè pertinebat, id non humano consilio, sed propè diuinitus datæ atq; oblatum uobis summo Reipublicæ tempore uidetur. & paulo post: Adduxi enim hominem, in quo reconciliare existimationem iudiciorum amissam, redire in gratiam cum populo Romano: satisfacere cæteris nationibus possitis pro Roscio Amerino: Fide sapientiaq; uestra fretus, plus oneris iustitiam, quam ferre me posse intelligo, &c.

Atque alias etiam dicendi quasi uirtutes sequatur, breuitatem si res pctet.

Diligens orator omnes dicendi uirtutes scrutabitur, nihilq; prætermittet, quod ad exornandam orationem pertinere uideatur. interdum etiam cum opus fuerit, breuitatem sequetur: Nam inter exornationes etiam βραχυλογία numeratur, uel βραχυπρωα, ut eam Rutilius nominat. Huius exemplum est pulchrum in secunda oratione contra Catilinam: Quæro ab inimicis sinè hæc inuestigata, comperta, patefacta, sublata, deleta, extincta per me. tale est illud Cæsar's de Pharnace: Veni, uidi, uici.

Sæpe etiam rem dicendo subijciet oculis.

Subiectio sub oculos tum fieri solet (ut ait Quintilianus) cum res non gestata indicatur, sed ut sit gesta ostenditur: hæc ὑποτίπρωσι græcè dicitur, ut scripta in Verrem: Ipse inflammatus scelere ac furore, in forum uenit, ardebat oculi, toto ex ore crudelitas emicabat. pro Milone: Res loquitur iudices ipsa, quæ semper ualet plurimum. Si hæc non gesta audiretis, sed picta uideretis, tamè appareret, uter esset insidiator, &c. Huius exornationis puleherrimum exemplum est in octauo Aeneidos, de Cyclopiibus.

— alij uentosi uollibus aures

Accipiunt,

Accipiunt, redduntq; alij stridentia tingunt
 Aera lacu, gemit impostis incudibus antrum,
 Illi inter sese multa uis brachia tollunt
 In numerumq; uersantq; tenaci forcipe ferrum.

Sæpe supra feret, quàm fieri possit.

Superlatio dicitur, oratio quæ ueritatem excedit, quæ ὑπερβαλὶ græcè dicitur, frequens etiam in uulgaris sermone. ut cum aliquem dicimus uento uelociorem, aut aliquid niue candidius. sicuti Virgilius:

Qui candore niues anteirent, cursibus aeras.

Cicero frequenter utitur hæc exornatione, ut pro lege Man. Plura bella gessit, quàm ceteri legerunt: plures prouincias confecit, quàm alij concupiuerunt. Secunda Philippica: Oceanus medius fidius uix uidetur tot res, tam dissipatas, tam distantibus in locis positas, tam citò absorbere potuisse.

Significatio sæpe erit maior quàm oratio.

Hæc dicitur Emphasis, quæ altiolem præbet intellectum, quàm quem uerba per se ipsa declarant, ut ait Quintilianus. ut pro Ligario: Quod si in tanta tua fortuna, lenitas tanta non esset, quantam tu per te, per te inquam obtines, intelligo quid loquar, acerbissimo luctu redundaret ista uictoria. Habet emphasis illud Virgilij: Demissum lapsi per funem. — sic enim altitudo demonstratur, & illud in tertio: — lacuitq; per antrum lmmensum. — Declarat enim prodigiosum quòdam corpus,

Sæpe hilaritas.

De risu & facetijs iam supra dictum est. Hoc igitur loco non facetias intelligere debemus, sed quandam orationis quasi lætitiã, quæ uehementer animos etiam sine risu exhilarat. ut pro lege Man. Prò Dij immortales, tanta ne unius hominis incredibilis ac diuina uirtus, tam breui tempore lucem adferre Republicæ potuit? & alibi: Est hæc diuina atque incredibilis uirtus Imperatoris: quid cæteræ, quas paulo antè commemorare coeperam, quantæ, atque quàm multæ sunt?

Sæpe uitæ naturarumq; imitatio.

Imago naturæ uitæq; collationem & imitationem repræsentat, græcè dicitur ἄωυ. ut pro Milone: Atq; illam belluam iudicij laqueos declinantem, irretitam teneret. in Vatiniũ: Repente enim te tanquam serpēs è latibulis, oculis eminentibus, inflato collo, tumidis ceruicibus intulisti.

Hoc in genere (nam quasi syluam uides) omnis eluceat oportet eloquentiæ magnitudo. Sed hæc nisi collocata, & quasi structa, & nexa uerbis, ad eam laudem, quam uolumus, aspirare non possunt.

Affirmat, id quod superius proposuerat, omnem eloquentiæ magnitudinem ab hoc genere exornationum pendere, atque in eo elucere: sed tamen laudem magnam assequi non posse, nisi collocandi rationem & numerorum scientiam adiungat, de qua deinceps est dicturus. Quali syluam.) indigestam materiam. Nihil enim explicuit, sed locos tantum notauit. Sylua uerò frequenter à Cicerone pro materia ponitur. Sed hæc nisi.) Numerorum cognitionem necessariam esse indicat, sine qua non potest orator ueram laudem adipisci,

De quo

De quo cum mihi deinceps uiderem esse dicendum, et si mouebant etiam me illa quæ supra dixeram, tamen ips quæ sequitur perturbabar magis.

Quoniam deinceps de collocatione, & quasi structura uerborum dicturus est, quæ quodammodo uidentur infra dignitatem esse tanti oratoris: præmensione uitur hoc loco, quia responderet aduersarijs, & sibi hoc licere & conuenire ostendit, ut iuuentur erudiat. De quo cum.) In elocutione primò considerant figuræ uerborum & sententiari, de quibus iam dictum est: deinde cõpositio uerborum, atq; numerus, de quo deinceps est dicendũ. Et si mouebant.) Sensus est: Rei difficultas, de qua supra multa dixi, uehementer me quidẽ mouebat: sed tamen uoces aduersariorũ me magis perturbabant. Quis enim rem difficilem aggrediatur, nisi speret aliquam ex ea laudem reportare?

Occurrebat enim, posse reperiri non inuidos solum, quibus referata sunt omnia, sed fautores etiam laudum mearum, qui non censerent eius uiri esse, de cuius meritis tanta Senatus iudicia fecisset, cõprobante populo Romano, quanta de nullo, de artificio dicendi, literis tam multa mandare.

Hæc est propositio eorum quæ contra dici possunt, quæ ideo proponit, ut ea deinde refellat. Non tantum, inquit, inuidi, sed etiam amici me fortasse reprehendenti, quòd cum tantam gloriam et dignitatem allesecutus sim, nunc ita me demittam, ut tanquã ludi magister dicendi artem doceam. Non inuidos solum.) Nam hi perpetuò maledicũ, atq; etiam ea reprehendũt, quæ magna laude digna sunt. Inuidis autem, inquit, referta sunt omnia, quòd etiã secũdo de Oratore dicit Antonius: Pleriq; sunt inuidi, maximeq; est hoc commune uitium & peruagatum. ad Appium ita Cicero: Latè patet hoc uitium, et est in multis. Sed fautores etiam.) Amici nonnunquã etiam ab amicis dissentiũt, & eos ægrè ferunt aliquid infra dignitatẽ suam facere, quæ fuerint autem iudicia Senatus, de meritis Ciceronis cõprobantẽ populo facta, declarati ipse met Cicero in Pisonem, his uerbis: Me Q. Catulus, princeps huius ordinis, & auctor publici consilij, frequentissimo Senatu parentẽ patriæ nominauit. Mihi hic uir clarissimus, qui propter te sedet, L. Gellius, his audientibus ciuicam coronam deberi à Repub. dixit. Mihi togaio Senatus, nõ ui multis bene gestæ, sed ut nemini, conseruatæ Reipub. singulari genere supplicationis deorum immortalium sempla patefecit. De hoc etiam Iuuenalis:

Roma patrem patriæ Ciceronem libera dixit.

De artificio dicendi.) Multa enim opera Rhetorica scriptis Cicero: ut Partiones græcè & latinè, tres de Oratore libros, de Claris orationibus, Topica, & hunc Oratorem.

Quibus si nihil aliud responderem, nisi me M. Bruto negare roganti noluisse, iusta esset excusatio, cum & amicissimo & præstantissimo uiro, & recta & honesta petenti, satisfacere uoluissẽm.

Prima ratio excusationis ab officio ducitur, quòd Bruto roganti satisfacere uoluerit. Ponit autem tres causas, quæ singulæ magnam habent uim officij. Prima est, quòd amicissimo uiro, summẽ que roganti negare noluerit. Amicis enim, quoad possumus, & quoad patitur æquitas, gratificari debemus. imò uerò concedunt uiri sapientes, ut amicorum gratia nonnunquam paulum etiam ab æquitatẽ discedamus. Altera causa est, quia Brutus, qui rogat, uir est præstantissimus: cui generi hominum nemo non studet inferuire. nam sæpe fit, ut multo magis præstantia alicuius, quàm

quàm amicitia moueamur. Tertia causa omnium est grauissima, quòd Brutus recta & honesta petebat. quamuis enim aliquis amicissimus et præstantissimus sit, tamen si praua aut turpia petat, non est audiendus. Vnde rectè The mistocles, cum ab eo Simonides Chius, qui sub eo militabat, iniquum quiddam postulare: Nequetu, inquit, bonus poëta esses, si modos & numeros in canendo cõtemneres: neq; ego bonus Prætor, si gratiam cuiusquam legibus anteponerem. Cum autem à nobis recta & honesta petuntur, omnibus neruis eniti debemus, ut ea præstemus. Iusta est igitur Ciceronis excusatio. q̄ amicissimò & præstantissimo uiro, & recta & honesta petenti, satisfacere uoluerit.

Sed si profitear, quod utinam possẽm, me studiosis dicendi præcepta & quasi uias, quæ ad eloquentiam ferrent, traditurum, quis tandem id iustus rerum æstimator reprehenderet?

Alia ratio, ab officio communi. Nam pro se quisq; niti debet, ut labore atque industria sua quàm plurimis prodesse possit. Nihil enim est præstantius, quàm de humano genere bene mereri. Vnde Aristoteles dixit, nos inuentoribus artium & disciplinarũ plurimum debere, quòd primi animos nostros excollere cœperint. ita, inquit Cicero, si quis iuste rem æstimare uoluerit, nullo modo me reprehendendũ censebit, quòd dicendi studiosis, quasi aditum ad eloquentiam patefacere contendam. Quod utinam possẽm.) Honestæ præcatio, quæ & animum suum ostendit, & modestè de se loquitur, & causæ plurimum seruit, fiduciam eius ostendens.

Nam quis unquam dubitauit, quin in Republica nostra primas eloquentia tenuerit semper urbanis, pacatisq; rebus: secundas, iuris scientia.

A comparatione probare contendit, honestius esse præcepta dicendi tradere, quàm ius civile docere. Ac primò scientias ipsas inter se comparat, et docet eloquentiam iurisprudentiæ longè antecellere. nam hæ duæ artes urbanis pacatisq; rebus Romæ præcipuè colebantur, eloquentia, & ciuili scientia. Sed eloquentia præstantior habebatur, quod in oratione pro Murena, quada pulchra similitudine sic ostendit Cicero: Vt aiunt in Græcis artificibus eos aulcos esse, qui citi harœdi fieri non potuerint: sic nonnullos uidemus, qui oratores euadere non potuerũt, eos ad iuris studium deuenire. Pacatisq; rebus.) Hoc dicit, quoniam belli tempore neq; orator, neq; iurisconsultus in ciuitate locum habet: quoniam ut ait Ennius, eo tempore

*Tollitur è medio sapientia, ut geritur res,
Spernitur orator bonus, horridus miles amatur.
Non ex iure manu confertum sed magis ferro
Rem repetunt. —*

Contrà uerò Demetrius Phalereus dixit, eloquentiam in pace tantum posse, quantum in bello gladius potest.

Cum in altera gratiæ, gloriæ, præsidij plurimũ esset: in altera perfectionum, cautionumq; præceptio, quæ quidem ipsa auxilium ab eloquentia sæpe peteret: ea uerò repugnante, uix suas regiones, si necq; defenderet.

Ab effectu probat, eloquentiam excellentiorem esse iurisprudentiæ. nam in eloquentia plurimum est gratiæ, gloriæ, præsidij. Comparant enim plurimos sibi amicos, & multorum gratiam conciliant oratores, in magnoq; sunt honore ac precio, quòd facultate sua reos defendere, seq; ac suos omnes tueri possint.

sint. Iurisconsulti uerò tantum præcipiunt, quomodo ius tuum persequere, & quomodo caueas ne ab aduersarijs decipiaris. Huc accedit, quòd iuris prudentia per se infirma est & debilis, ut nisi ab eloquentia auxilium petat, per sæpe fines suos defendere non possit. Idem pro Murena contra Sex. Sulpitium dicit: *Et enim* (inquit) à uobis salubritas quædam, ab ijs qui dicunt salus ipsa petitur, deinde uestra responsa atq; decreta & euertunt sæpe dicendo, & sine defensione oratoris firma esse non possunt. (Suas regiones.) Metaphora sumpta à ciuitate, uel Principe, non multis copijs instructa, qui sine externis auxilijs fines suos defendere non potest.

Cur igitur ius ciuile docere semper pulchrum fuit? hominumq; clarissimorum discipulis domus floruerunt: ad dicendum si quis auctat, aut adiuuet in eo iuuenturem, uituperetur?

Contentio, qua probat, ineptè uituperari eum qui præcepta dat eloquentiæ. Vis argumenti hæc est: Eloquentia iuri ciuili præstat: Sed ius ciuile docere semper pulchrum fuit: ergo pulchrius est eloquentiam docere. Apud Romanos clarissimi homines iuri ciuili operam dabant, & in eo iuuenturem erudiebant. itaq; pulchrum & honestum habebatur, plurimos in iure ciuili discipulos habere, quod in primo de Oratore Crassus his uerbis ostendit: Est enim sine dubio domus Iurisconsulti totius oraculum ciuitatis. Testis est huiusce Q. Mutij ianua & uestibulum, quod in eius infirmissima ualitudine, affectaq; iam ætate, maxima quotidie frequentia ciuium ac summorum hominum splendore celebratur. Tertio de Oratore dicit Crassus, Sex. Aelium, M. Manlium, P. Crassum ueterem, T. Coruncanum, solitos fuisse transuerso foro ambulare: quod erat insigne, eum qui id faceret, facere ciuibus omnibus consilij sui copiam. Hoc est quod hoc loco quasi indignatur Cicero, quòd iurisconsulti laudentur, si ius ciuile doceant: oratores autem uituperentur, si eloquentiæ præcepta tradant.

Nam si uitiosum est dicere ornate, pellatur omnino è ciuitate eloquentia: sin ea non modò eos ornat, penes quos est, sed etiam uniuersam Rempublicam, cur aut discere turpe est, quod scire honestum est: aut quod nosse pulcherrimū est, id nō gloriosum docere?

Argumentatur ab adiunctis, & ab ijs quæ cadunt sub eandem rationem, ut probet esse gloriosum eloquentiam docere. Si ornate dicere (inquit) uitiosum est, eloquentia debet omnino è ciuitate pelli: quod Lacedæmonij fecerunt, qui orationis breuitate delectabantur, atq; omnem eloquentiam tantquam rem uitiosam contemnebant. Sed Athenienses & Romani longè alter senserunt, qui non tantum oratores ipsos, sed etiam uniuersam Rempublicam ornari eloquentia putabant. Ergo (inquit Cicero) si eloquentia maximo est ornamento, & ijs penes quos est, & uniuersæ Reipub. non potest cuiquam turpe uideri, eam rem discere, quam scire honestum est: neq; cuiquam uerè iudicare potest, non esse gloriosum id docere, quod pulcherrimum est nouisse.

At alterum factitatum est, alterum nouum: fateor, sed utriusque rei causa est. Alteros enim respondentes audire sat erat, ut ij qui docerent, nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent: sed eodem tempore & discantibus satisfacerent, & consulentibus.

Refutat ea, quæ ab aduersarijs dici possunt. neq; enim (aiunt aduersarij) noui mores, aut nouæ consuetudines in ciuitatem inducendæ sunt: sed ut iuris-

confulti docerent, id iam ab antiquis temporibus facilitatum est: ut uerò oratores præcepta traderent eloquentiæ, nouum est, & inusitatum. Huic obiectioni ita respondet Cicerō, ut ostendat non hoc accidisse, quia res esset indigna, si quis eloquentiam doceret: sed quia uehementer occupati essent oratores, ut docere non possent, & quia docendi rationem & uiam non tenerent. Possunt, inquit, utriusque rei causam ostendere: hoc est, cur iuriconsulti docuerint, oratores autem non docuerint. nam iuriconsulti in docendo non occupabantur: sed aderant discipuli, qui eos audirent, quo tempore consulentibus de iure responderent, & diligenter consuleta nocerent: ita fiebat, ut eodem tempore & ijs qui discere uolebant, et ijs qui consulebant, satisfaceret. Nullum igitur sibi tempus à reliquis occupationibus uacuum se ponebant iuriconsulti, in quo iuuenes in iure ciuili exercebant: sed dum consulerent, astare eos iubebant, et diligenter audire, atque obseruare quæ responderentur, idque factis ad doctrinam esse putabant.

Alteri, cum domesticum tempus in cognoscendis componendisq; causis, forense in agendis, reliquum in seipsis reficiendis, omnino consumerent, quem habebant instituendi aut docendi locum?

Docet, oratores adeò fuisse occupatos, ut docere iuuenes non potuerint. nam primò domi oportebat eos audire clientum causas, easq; cognoscere & componere, deinde in foro eas agere: quod autem reliquum erat temporis, in eo consumebant, ut se ipsi reficerent. itaque nullum docendi tempus supererat. Cum domesticum tempus.) Distributione docet, oratoribus nullum fuisse instituendi, aut docendi locum. Tempus autem in accidentia diuidit, cum aliud domesticum, aliud forense uocat. Oratores igitur, inquit, aut domi, aut in foro, aut alibi uersabantur. domi causas audiebant & componebant, in foro agebant, alibi erant reficiendi sui causa: ergo nullum tempus habebant, in quo docere possent.

Atque haud scio, an plerique nostrorum oratorum ingenio plus ualuerint, quam doctrina. itaque illi dicere melius, quam præcipere: nos contra fortasse possumus.

Afferret aliam rationem, cur oratores non docuerint. nam plerique, inquit, Romanorum oratorum, plus ingenio quam doctrina ualuerunt: itaque propter excellens ingenium forensibus causis satisfacere poterant, sed propter artis imperitiam docere non poterant. Nos autem, inquit, melius fortasse præcipere, quam dicere possumus. Hoc autem modestiæ gratia de se dicit, cum apertissimum sit, eum & melius dixisse, & eruditius præcepisse, quam quemquam antea.

At dignitatem docere non habet: certè, si quasi in ludo. sed si monendo, si cohortando, si percunctando, si communicando, si interdum etiam unà legendo, audiendo, nescio cur nõ docendo etiam ali quid aliquando, si possis meliores facere, cur nolis.

Secunda aduersariorum obiectioni hæc est: Docere non habet dignitatem, quam uidetur concedere Cicerō. Sed duo docendi genera facit: alterum in ludo, cum quis mercede docet: alterum sine ludo ac mercede, cum quis admonet, cohortatur, interrogat, studia sua communicat, unà legit, audit, aliquid docet. Hoc secundum genus maxima dignitate præditum esse uult, illud autem primum omni carere dignitate. Sed aduertendum est, Ciceronem hoc loco
de ho-

de homine Romano, summisq; honoribus & magistratibus functo, uerba facere: nō autem generaliter de omni homine. nec enim dignitatem habuisset doctrina Ciceronis, si post consulatum, & res egregie gestas ludum aperuisset, & quasi ludī magister aliquis Rhetoricam artē docere coepisset. Idem dicendum de Hortensio, Crasso, Antonio, reliquisq; Romanis oratoribus, qui maximos honores in Repub. gesserant. Verū in alijs hominibus maximam dignitatē habet ratio docendi, in qua summam laudem adepti sunt plurimi: ut Socrates, Aristoteles, Theophrastus, alijsq; penē innumerabiles. Docere igitur in ludo, non habet dignitatem, in homine consulari, & in ciuitatis principe: sed in alijs hominibus maximam habet dignitatem, si quis peritē doceat.

An quibus uerbis sacrorum alienatio fiat, docere honestum est: quibus ipsa sacra retineri defendiq; possint, non honestum est?

Argumentum à pugnantibus, quo probat, honestius esse Rhetoricam docere, quā ius ciuile. quoniam ius ciuile nōnunquam docet, qua ratione contra leges aliquid aliquando fiat, ut quibus uerbis priuata sacra possint alienari: rhetorica uerò leges tueri ac defendere docet, ut sacra non esse alienanda, sed retinenda. Verū hic locus habet magnam difficultatem, nisi quis explicet quæ sint illa sacra, de quibus loquitur hoc loco Cicero. Scien- dum igitur, apud antiquos aliqua sacra fuisse publica, quibus uniuersa ciuitas incumbebat, aliqua uerò priuata, quæ uel ad unam aliquam familiam pertinebant, ut ad Fabios, ad Cornelios: uel quæ paterfamilias aliquis libi constituerat. Quæ alicuius gentis uel familie sacra erant, ea gentilia uocabantur. ut Linius libro quinto: Sacrificium erat statutum Fabie genti in colle Quirinali: ad id faciendum C. Fabius Dorſuo, Gabino cinctu sacra manibus gerens, de Capitolio descendit. hæc sacra, siue gentilitia essent, siue à paterfamilias constituta, lege duodecim tabularum iuebantur esse perpetua. Verba legis hæc sunt apud Ciceronem secundo de Legibus: Sacra priuata perpetua manento. Alciatus noster libro Prætermissorum primo ait, Lege duodecim tabularum, iurisconsultorumq; interpretatione caueri solitum, ut pater filiusq; hæres eadem sacra colerent: & omnis ad quem patris familie pecunia perueniret, is teneretur sacra illa celebrare. Cicero 2. de Legibus, refert Scauolæ Pontificis interpretationem, qua traditum est, quin que modis astringi sacris hæreditatem. Hinc Plinius in Panegyrico ad Traianum: Non latui (inquit) erant homines, abradī aliquid bonis, quæ sanguine, gentilitate, sacrorum denique societate meruissent. Qui locus carmen quoque Plauti declarat in Captiuis, ubi parasitus: Sine sacris, inquit, hæreditatem adeptus sum offertissimam. quem locum Erasmus non intellexerat, nisi Alciatus noster illi exposuisset. Illud etiam sciendum, quod cum filius de potestate patris exhibat, aut cum in alienam familiam adoptabatur, nunc à paternis sacris liberari dicebatur. Vnde Cicero pro Domo sua, contra Clodium, qui plebeio homini se adoptandum tradiderat, ait: Quid? sacra Clodii gentis cur intereunt, quod in te est? Quamuis igitur ex lege duodecim tabularum sacra priuata, perpetua manere debebant, tamen iurisconsulti quasdam uerborum formulas excogitarant, quibus sacrorum alienatio fieret, & à paternis sacris aliquis liberari posset, quod tamen aliquo modo contra religionem uidebatur. Hoc est quod ait Cicero: Si iurisconsulto honestum est docere, quibus uerbis sacrorum alienatio fiat: certè oratori multo honestius esse debet, docere quomodo sacra defendi, retineriq; possint.

At ius profitentur etiam qui nesciunt: eloquentia autem illi ipsi

qui consecuti sunt, tamen se ualere dissimulant: propter ea quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta.

Tertia aduersariorum obiectio, quæ concludere uidetur, non esse uulgarum præcepta artis rhetoricæ, tam autem ducunt ab effectis, hoc modo: Iuris consulti etiam imperiti, scientiam iuris profitentur, quia sciunt prudentiam hominibus esse gratam: oratores autem, quamuis excellentes, artem dissimulant, quia sciunt linguam hominibus esse suspectam: ergo nemo debet id docere, quod pluribus suspectum est. Etiam qui nesciunt. Quales etiam nostro tempore plurimi sunt, qui cum ignorantissimi legum sint, tamen audent de iure respondere. Talis fuit L. Valerius quidam tempore Ciceronis, quem Cicero ad Appium Pulchrum scribens ita notat: L. Valerium iure consultum ualde tibi commendo, sed ita, etiam si non est iureconsultus, melius enim ei cauere uolo, quam ipse alijs solet. Quin etiam primo libro Epistolarum, hunc eundem Valerium irridet. cum enim epistolæ hanc inscriptionem proposuisset, M. Cicero S. D. L. Valerio iuriconsulto, deinde sic epistolam incepit: Cur enim tibi hoc non gratificer, nescio, præsertim cum his temporibus audacia pro sapientia uti liceat. Se ualere dissimulant. Quod L. Crassus & M. Antonius faciebant, qui quamuis essent eruditissimi & eloquentissimi, tamē artem se scire negabāt. de quib. Cicero s. de Oratore sic ait: Sed fuit hoc in utroque eorum, ut Crassus non tam existimari uellet non didicisse, quam illa despiciere, & nostrorum hominum in omni genere prudentiam Græcis anteferre. Antonius autem probabiliorē hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse nunquam putaretur. atque ita se uterque grauiorem fore, si alter contemnere, alter ne nosse quidem Græcos uideretur.

Lingua suspecta.) Frequenter enim accidit, ut opinio magnæ eloquentiæ dicenti noceat. unde Cicero pro P. Quintio, Hortensij aduersarij eloquentiam extollit, suam extenuat, ut illi fidem adimat, sibi conciliet. ita Tur nus apud Virgilium, Dranci fidem eleuat, quod eloquentiæ consideret, cum ait:

Proinde tunc eloquio solitus tibi, —

& apud Ouidium, Atax Vlyssis eloquentiam suspectam reddit:

Tutus est igitur scitis contendere uerbis,

Quam pugnare manu sed nec mihi dicere promptum,

Nec facere est istis: quantum ego Marte feroci,

Inq. acie ualeo, tantum ualet iste loquendo.

Quare Vlysses initio suæ orationis, Inuidiā eloquentiæ deprecatur his uerbis:

Ne' ue mihi noceat, quod uobis semper Achius

Profuit ingenium: meq; hæc facundia, si qua est,

Que nunc pro domino, pro uobis sepe locuta est,

Inuidia careat, bona nec sua quisq; recuset.

Multi igitur artem in dicendo conantur occultare.

Num igitur aut latere eloquentia potest, aut id quod dissimulat, effugit? aut est periculum, ne quis putet in magna arte & gloriosa, turpe esse docere alios, id quod ipsi fuerit honestissimum discere?

Tribus rationibus respondet huic obiectio. Primò, quod eloquentia latere nullo modo potest. necesse est enim sese efferat, & copiose sapienterq; loquatur, alioquin non erit eloquentia. Secundò, quod licet aliqui uelint artem dissimulare, tamen homines non effugiunt: quoniam intelligunt omnes, magnam eloquentiam sine arte constare nō posse, melius est igitur, & magis ingenuum,

ingenuū, id fateri, et præ se ferre, quod licet aliquis dissimulet, tamen apparet, & intelligit. Tertiò, quòd cum cõstet artem rhetoricæ magnam & gloriosam esse, nemo turpe esse existimabit, alios id docere, quod discere fuerit honestissimum. Primæ duæ rationes ab effectu ductæ sunt, tertiã ab ijs quæ cadũt sub eandem rationem. Docere enim & discere inter se conferuntur, et quæ ratio est unius, eadem etiam alterius est: ut si pulchrum est discere, etiam docere pulchrum est.

Ac fortasse cæteri tectiores, ego semper me didicisse præ me tuli.

À persona sua argumentatur, non posse se artem dissimulare, cum semper eam se didicisse confessus fuerit. alij fortassis (inquit) tectiores & occultiores in discendo fuerunt, ut ne artem scire uiderentur: ego nunquam hac superstitutione ductus, semper ingenuè confessus sum me didicisse, cum aliter facere non possem.

Quid enim possem? cum abfuissem adolescens, & horum studiorum causa mare transissem, & doctissimis hominibus domus referata esset, & aliquæ fortasse in sermone nostro doctrinarum notæ: cum t̃p̃ uulgo scripta nostra legerentur, dissimularem? ne me didicisse?

Quatuor causas adducit, quibus probet, se artem suam dissimulare non potuisse. Prima est, quòd ab adoleſcentia semper his studijs deditus fuerit, & eorum causa mare transierit. hoc etiam in Bruto de se fatetur, ubi ait, se in adoleſcentia multis quidem & varijs artibus deditum, sed ita tamen rhetoricæ incubuisse, ut ab exercitationibus oratorijs nullus dies uacuus esset. nam M. Pisonem, & cum Q. Pompeio, aut cum aliquo quotidie se declamando exercebat, & sæpius græcè quàm latinè. deinde Apollonio Moloni dedit operam, qui dictatore Sylla Legatus ad Senatum de Rhodiorum præmijs uenerat. postea cum biennium iam uersatus esset in causis, Roma profectus, Athenas uenit, & Antiochum philosophum sex menses audiuit: quo tempore etiam apud Demetrium Syrum, dicendi magistrum, studiose se exercuit. deinde in Asiam profectus, Menippum Stratonicensem disertissimum Rhetorem audiuit, & apud eum se exercuit, cum tamen secum haberet assiduissimè Dionysium Magnem, & Aeschylum Gnidium, et Xenoclem Adramitenum. qui bus non contentus, Rhodum uenit, & se ad eundem quem Romæ audiuerat, Molonem applicauit. hæc igitur prima causa est, cur artem occultare non posset, cum omnes scirent eum multis Rhetoribus operam dedisse. Altera est, quòd doctissimis hominibus domus sua semper referata fuerit, inter quos fuit Diodorus Stoicus, qui ad mortem usque cum ipso Cicerone uixit: à quo Cicero cum in alijs rebus, tum studiosissimè in Dialectica exercebatur, quæ quasi contracta & astricta eloquentia putanda est. Tertia causa est, quòd in sermone suo semper apparent aliquæ doctrinarum notæ, quæ illum multa didicisse ostenderent. referatæ sunt enim Ciceronis orationes Philosophorum sententijs. Quarta est, quòd multa scripserat quæ uulgo legebantur, ut ineptum esset id dissimulare, quod omnes intelligere uel ex scriptis poterant.

Quid erat, cur probarem? nisi quòd parum fortasse profeceram?

Concludit, ex prædictis nemini se probaturum fuisse, se artem non didicisse, cum ei tantum operæ dedisset: nisi fortasse probare uoluisset, se parum profecisse,

profecisse, quod non satis honestum fuisset. nam id quidem tardi atq; hebetis ingenij est.

Quod cum ita sit, tamen ea quæ suprà dicta sunt, plus in disputando, quàm ea de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt.

Hactenus probauit esse honestum, docere quæ ad artem rhetoricam pertinent. nunc præmunitione utitur, ad ea quæ dicturus est: quæ primò fateatur minus habere dignitatis, quàm ea quæ iam suprà dicta sunt: deinde ostendit esse oratori necessaria. Dixit enim hæcenus de materia orationis, & de genere dicendi, quæ certè magnifica fuerunt: deinceps dicturus est de compositione, & de numeris, quæ in docendo minuta esse uidentur, licet in dicendo multum splendeant.

De uerbis enim componendis, & de syllabis propemodum dinumerandis, & dimetiendis, loquemur: quæ etiam si sunt, sicuti mihi uidentur, necessaria, tamen sunt magnificentius, quàm docentur.

Hæc est propositio futuræ disputationis. uult enim ea docere, quæ ad uerborum compositionem, & numerum orationis pertinent. Vt enim in ædificijs lapides non temerè proiecti, sed certo atq; suo loco dispositi, firmos & speciosos parietes reddunt: ita uerba in oratione bene collocata, & ad uim dicendi, & ad splendorem plurimū ualent. Huc accedunt syllabæ & longæ & breues, quibus quasi pedes efficiuntur, ad orationis modulationem mirè congruentes. Quare oportet, ut orator propè dinumeret & dimetiatur syllabas, ut nequid imminutum aut redundans in oratione ponat, sed certis numeris aures impleat. Hæc (ait Cicero) sunt quidem necessaria, uerū tamen non satis magnificè doceri possunt. Res enim perexigua esse uidentur, de syllabis longis & breuibus, & de pedibus uerba facere: sed si quis eis apte utatur, admirabilem efficit orationem.

Est id omnino uerum: sed propriè in hoc dicitur. nam omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat, radices stirpesq; non item: sed esse illa sine his non potest.

Sensus est: Id quod diximus, generaliter omnibus in rebus uerum est: nam omnia magnificentius fiunt, quàm docentur. sed tamen in hoc propriè dicitur, quoniam in oratore nihil magnificentius esse uidentur, quàm rotundè ac numerosè dicere: cum tamen syllabas & pedes orationis docere, res humillima esse uideatur. Quod autem effectus magnificentior sit quàm doctrina, probatur hac similitudine: In arboribus nemo serè spectat radices, aut stirpes, sed omnes altitudinem, ramos, & fructus considerant: ita in magnis artibus, non rudimenta atque initia doctrinæ, sed excellentia & effectus spectatur. Sed tamen sine principijs suis esse nihil potest. Vnde clamabat Socrates, uirtutum omnium radices amaras esse, fructus uerò dulcissimos: & Homerus, herbam illam quam Moly uocant superi, nigram quidem habere radicē scribit, sed flores candidos. Nam in omnibus rebus egregijs principia quodammodo latent, & obscura sunt, effectus autem & lines clarissimi. Sed esse illa.) Nullo modo fieri potest, ut in arboribus sint rami & fructus, nisi prius radices fuerint: ita etiam in artibus, nisi præcepta tradantur, effectus artis extare non potest.

Me autem siue peruagatissimus ille uersus, qui uetat, Artem proloqui quam factiues, dissimulare non sinit, quin delectet: siue tuum

ue tuum studium, hoc à me uolumen expressit: tamen eis quos aliquid reprehenduros suspicabar, respondendum fuit.

Duas addit causas, quibus inductus artem suam dissimulare non uult. Primam à peruagatissimo prouerbio ducit, in quo ita præcipitur: Ne pudeat artem proloqui quàm factites. Alteram à Bruti studio, quo motus librum hunc conscripsit. Senarius autem ille taxat eos, quos artis suæ pudet, propter arrogantiam: quorum è numero hodie multi reperiuntur, cum tamen nulla sit ars utilis, uituperatione digna. Idem Cicero primo Tuscul. senarij alterum citat, cum hoc mîrè conuenientem: Bene, inquit, illo prouerbio Græcorum præcipitur, Quam quisq; norit artem, in hac se exerceat. quod Horatius in Epistolis sumpsit, ad uillicum suum scribens:

Quam scit utiq; lubens censebo, exerceat artem.

Nemo igitur debet artem suam dissimulare, sed alijs relictis, in ea se exercere: quod se facere uelle ostendit hoc loco Cicero. Quin delecter.) Apud A. Gellium Plato ex Euripide citat huiusmodi sententiam: Quia in te clarus quis que est, ad eam properat, & diè partem illi plurimam impertit, in qua ipse se exuperet: contra, in qua stupidior ac nihili sit, inde effugit, eamq; contemnat. & certè ita est: Vnusquisq; suo studio delectatur, alia contemnat.

Quod si ea quæ dixi, non ita essent, quis tamen se tam durum aggressus præberet, qui hanc mihi non daret ueniam, ut cum meæ forenses artes, & actiones publicæ concidissent, non me aut desidijs, quod facere non possum, aut mœstitiæ, cui resisto, potius quàm literis dederem: quæ quidem me antea in iudicia atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi.

Cum ad omnia respondisset, quæ poterant aduersarij reprehendere: nunc etiam à tempore argumentatur, ut ostendat se nihil honestius facere posse, nam quo tempore scripsit hoc opus Cicero, iam Cæsar Rempublicam occuparat, & ita iudicia omnia, atque actiones publicæ conciderant, ut neque in foro, neque in Senatu amplius eloquentiæ locus esset. Nihil igitur aliud Ciceroni supererat, si ad scribendum non se dedisset, nisi ut uel desidijs, uel mœstitijs se traderet: quod utrunque alienum est ab homine sapientiæ studio. Hoc est quod ait: Etiam si quæ supra dixi, uera non essent, tamen esset durus & agrestis ille, qui mihi non concederet ut literis potius operam darem, quàm aut uoluptatibus, aut tristitijs: cum iam non possim eas artes exercere, quibus eram deditus, ut aut causas forenses agerem, aut in Senatu sententiam dicerem. Quæ quidem.) Literæ, inquit, antea me deducebant in iudicia, & in curiam: hoc est, in forum, & in Senatum, in quibus longo tempore floruit, & quasi dominatus est Cicero: unde à quibusdam rex iudiciorum dicebatur. Oblectant domi.) Habent enim hoc literæ, quemadmodum pro Archia dicit Cicero, ut a dolescentiam alant, senectutem oblectent, secundas res ornent, aduersis per fugium ac solatium præbeant, delectent domi, non impediunt foris, pernoctent nobiscum, peregrinentur, rusticentur.